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Luxembourg den 18. juni 2024 

Domstolens dom i sag C-352/22 | Generalstaatsanwaltschaft Hamm (Begæring om udlevering af en 

flygtning til Tyrkiet) 

Er der tildelt flygtningestatus i en medlemsstat, kan den pågældende ikke 

udleveres til sit oprindelsesland 

Så længe den myndighed, der har tildelt flygtningestatus, ikke har tilbagekaldt eller inddraget denne status, 

kan den pågældende, uanset begrundelsen for udleveringsbegæringen, ikke udleveres 

Domstolen præciserer, at en medlemsstat ikke kan udlevere en tredjelandsstatsborger til dennes oprindelsesland, 

hvis vedkommende er blevet anerkendt som flygtning i en anden medlemsstat. Den myndighed, der behandler 

udleveringsbegæringen, skal kontakte den myndighed, der har tildelt flygtningestatus. Så længe sidstnævnte ikke 

har tilbagekaldt eller inddraget denne status, kan den pågældende ikke udleveres. 

Tyrkiet har anmodet Tyskland om at udlevere en tyrkisk statsborger af kurdisk oprindelse, som mistænkes for drab. 

Den tyske ret, der skal træffe afgørelse om denne begæring, har ønsket afklaret, om det er til hinder for udlevering, 

at den pågældende blev anerkendt som flygtning i Italien i 2010, fordi han risikerede politisk forfølgelse fra de 

tyrkiske myndigheders side på grund af sin støtte til Kurdistans Arbejderparti (PKK). 

Da dette spørgsmål henhører under det europæiske asylsystem og Den Europæiske Unions charter om 

grundlæggende rettigheder, har den tyske ret forelagt spørgsmålet for Domstolen. 

Domstolen har svaret, at den omstændighed, at der er tildelt flygtningestatus i Italien, er til hinder for, at den 

pågældende udleveres til sit oprindelsesland, som han er flygtet fra. Så længe de italienske myndigheder ikke har 

tilbagekaldt eller inddraget denne status, skal udleveringen afslås 1. En sådan udlevering ville nemlig reelt svare til, 

at nævnte status bringes til ophør. 

Den kompetente tyske myndighed skal i overensstemmelse med princippet om loyalt samarbejde kontakte den 

italienske myndighed, der har tildelt flygtningestatus. 

Hvis den italienske myndighed efter denne henvendelse tilbagekalder eller inddrager denne flygtningestatus, skal 

den tyske myndighed dernæst selv nå til den konklusion, at den pågældende ikke eller ikke længere er flygtning 2. 

Desuden skal den sikre sig, at der ikke er nogen alvorlig risiko for, at den pågældende i tilfælde af udlevering vil blive 

idømt dødsstraf eller udsat for tortur eller anden umenneskelig eller nedværdigende straf eller behandling i Tyrkiet. 

 

BEMÆRKNING: Gennem en præjudiciel forelæggelse kan retterne i medlemsstaterne i forbindelse med retssager, 

der verserer for dem, forelægge Domstolen spørgsmål vedrørende fortolkningen af EU-retten eller gyldigheden af 

en EU-retsakt. Domstolen træffer ikke afgørelse i den nationale retstvist. Det tilkommer den nationale ret at afgøre 
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sagen i overensstemmelse med Domstolens afgørelse. Denne afgørelse er på tilsvarende måde bindende for andre 

nationale retter i sager vedrørende en tilsvarende problemstilling. 

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen. 

Dommen og et eventuelt resumé af dommen offentliggøres på webstedet CURIA på afsigelsesdagen. 

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ✆ (+352) 4303 3127. 

Billeder fra domsafsigelsen er tilgængelige via »Europe by Satellite« ✆ (+32) 2 2964106. 

 

 

 
 

1 Domstolen fremhæver imidlertid, at EU-lovgiver ikke på nuværende tidspunkt har fastsat et princip om, at medlemsstaterne er forpligtet til 

automatisk at anerkende afgørelser om tildeling af flygtningestatus, der er truffet af en anden medlemsstat. Medlemsstaterne kan således frit gøre 

anerkendelsen af samtlige de rettigheder, der er knyttet til flygtningestatus på deres område, betinget af, at deres kompetente myndigheder træffer 

en ny afgørelse om tildeling af denne status. 

2 En medlemsstats formelle anerkendelse af flygtningestatus er nemlig udelukkende af deklaratorisk karakter. En tredjelandsstatsborger eller en 

statsløs, der opfylder de relevante betingelser, har således alene af denne grund egenskab af flygtning. 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-352/22
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

